UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /SGDĐT-KHTC
V/v chưa thực hiện thu học phí,

các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động

giáo dục, đào tạo năm học 2022-2023

            Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Các trường Trung học phổ thông công lập,

các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở.

Hiện nay Bộ GD&ĐT đang tổ chức lấy ý kiến để đề xuất Chính phủ về lộ trình

học phí và chính sách miễn giảm học phí đối với học sinh trung học cơ sở (tại Văn

bản số 2093/BGDĐT-KHTC ngày 07/7/2022), Sở GD&ĐT đang tổng hợp ý kiến của

các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện để trình UBND thành phố ban hành Kế

hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND

thành phố về quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi

đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập

trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Vì vậy, Sở GD&ĐT, Sở Tài chính chưa có căn cứ

ban hành Hướng dẫn liên Sở về thu, sử dụng các khoản thu trong các cơ sở giáo dục

năm học 2022-2023.

Tuy nhiên, qua theo dõi, kiểm tra và phản ánh của cha mẹ học sinh, dư luận xã

hội cho thấy:

- Có trường công lập đã lập kế hoạch, phổ biến, thông tin tới cha mẹ học sinh

về các khoản thu năm học 2022-2023; thậm chí đã có trường thực hiện thu, tạm thu

đối với các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục;

- Có trường công lập thực hiện kế hoạch vận động tài trợ (theo Thông tư số

số 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân) ngay trước năm học mới, vào dịp tuyển sinh đầu

cấp một cách nóng vội, thiếu công khai, minh bạch, chưa bảo đảm quy trình, thủ tục,

có biểu hiện “cào bằng”, khoán chỉ tiêu.

Để việc thực hiện thu, sử dụng các khoản thu trong các cơ sở giáo dục năm học

2022-2023, nhất là trong các cơ sở giáo dục công lập bảo đảm đúng quy định, công

khai, minh bạch, tránh gây bức xúc trong nhân dân, Sở GD&ĐT đề nghị UBND các

quận, huyện tập trung chỉ đạo thực hiện; yêu cầu các trường Trung học phổ thông

công lập, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở thực hiện nghiêm nội dung sau:

1. Về thực hiện các khoản thu năm học 2022-2023.

1.1. Đối với khoản thu học phí: Tạm thời chưa tổ chức thực hiện thu cho đến

khi có chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền về mức thu học phí năm học

2022-2023.

1.2. Đối với các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục: Tạm

thời chưa tổ chức thực hiện thu cho đến khi Sở GD&ĐT, Sở Tài chính ban hành

Hướng dẫn liên Sở (cụ thể hóa Kế hoạch của UBND thực hiện Nghị quyết số

02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND thành phố).

1.3. Đối với việc vận động tài trợ theo Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT của

Bộ GD&ĐT: Bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định, công khai, minh bạch, thiết thực,

hiệu quả; phù hợp với điều kiện kinh tế của địa phương, cha mẹ học sinh, tuyệt đối

tránh lợi dụng, lạm dụng gây bức xúc xã hội.

2. Đề nghị UBND các quận, huyện phối hợp chặt chẽ với Sở GD&ĐT trong

việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát tình hình thu, chi trong các cơ

sở giáo dục trực thuộc theo phân cấp quản lý, kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các

sai phạm, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị giáo dục trong việc thực

hiện thu, sử dụng các khoản thu tại đơn vị; thực hiện trách nhiệm giải trình với xã hội

về hoạt động của các cơ sở giáo dục theo phân cấp quản lý, trong đó có nội dung

quản lý các khoản thu trên địa bàn theo quy định tại Nghị định số 127/2018/NĐ-CP

ngày 21/8/2018 của Chính phủ về quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo

dục.

3. Hiệu trưởng các trường THPT công lập, thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp

công lập trực thuộc Sở chịu trách nhiệm của người đứng đầu trước Giám đốc Sở,

trước pháp luật nếu để xảy ra sai phạm trong công tác thu, chi tại đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND thành phố (để b/c);

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để b/c);

- Sở Tài chính;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Công an thành phố (PA03);

- Thanh tra thành phố;

- Ban Giám đốc Sở;

- Chủ tịch công đoàn Ngành;

- Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra;

- Các Trưởng phòng cơ quan Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

	loai_1_name
	dieu_2
	dieu_3
	dieu_6

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-09-01T16:46:05+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bùi Văn Kiệm<buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-01T16:49:31+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-01T16:49:32+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-01T16:49:32+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-01T16:49:33+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!